UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine professoris**

De Tempore Hyemales

**Denisse, Nicolas**

**[Augsburg], 1510**

**VD16 N 1513**

Sermo nonus de Epiphania.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30599**

fidem conuersi sunt: sicut scriptum est **Mat.**  
**xxvj.** Vigilate et orate, ne intretis in terra.

**P**ro tertio. Audistis et cetera. Sed notate  
quoniam nulla nostra oblatio poterit deo  
esse grata nisi prius persona nostra sit deo  
accepta. Unde, **xxij. q. v. Scriptum.** Et de  
peni. dist. v. c. j. s. Semp offerat. dicitur:  
Abel placuit deo et eius oblatio. Ad p/  
positum valet quod dicit ius civile. **L. de**  
**desertorib; et depopulatoib; agrorum. l.**  
Cum introissent. Nullus indignus de/  
bet principem salutare. Pone casum de eo  
qui regi displicens tanq; regi proditor p/  
ces ipsi porrigit et dona offert. Non enim  
potest eius oratio aut oblatio siue saluta/  
tio regi placere. Expone et cetera. notando illud  
ps. Iniquitate si asperi in cor. m. non exau/  
diat dominus.

Sermo nonus de Epiphania.

## Virge illumini

**S**inare et cetera. Quando conuersa fue/  
rit ad te multitudo maris: for/  
titudo gentium venerit tibi: in un. ca. opi. te:  
dno. ma. et effa. **Isa. lx.** Tunc vic; illumi/  
naberis quando uersa fuerit et cetera. Ubi no/  
ta tres conditiones necessarias ad pueni/  
endum ad lumē glorie. **Prima** Penitentie  
amaritudo. Quando conuersa fuerit ad te  
multitudo maris. **Constantie** fortitudo. s.  
in aduersis tolerandis et tentationū insi/  
dijs euincendis. fortitudo gentium venerit ti/  
bi. **Diligentie** promptitudo. s. i. bonis exe/  
quendis. inundatio camelorum operiet te:  
dno. ma. et effa. **Sadian** quippe inter p/  
tas contradictio. et effa. mēsurā. In quo si/  
gnat q; diligentia boni opis bene notat p/  
camelos et diomedarios que sunt anima/  
lia velocissimi cursus. De pmo **Hiere. ij.**  
Satis et vide quia malum et amarū est re/  
liquisse te dñm. De secundo **Tob. v.** For/  
ti animo esto. De tertio. **ij. Paral. xix.** Eū  
diligentia cuncta facite.

**P**rimus articulus. An conuenienti tpe  
fuerit christus baptizatus: **N.** non.  
Ad hoc baptizatus est christus ut suo exē/  
plo alios ad baptismū prouocaret. sed alij  
baptizant ante tricesimū annum. scz in in/  
fanti etate.

Contra. **Lu. ij.** Factum est  
cum baptizaret omnis populus: et Iesu  
baptizato et cetera. Et ipse iesus erat incipiens  
quasi annorum triginta. **Respōdet Tho/  
mas in. ij. parte. q. xxxix.** q; christus con/  
uenienter in tricesimo anno fuit baptiza/  
tus. Primo qdem ratione exhibende mo/  
ralis exemplationis. quia christus baptri/  
zatur quasi et tūc incipiens docere et p̄dica/  
re: ad quod requirit p̄fecta etas qualis est  
triginta annorum. Unde **Gen. xij.** legitur q;  
triginta annorum fuit Ioseph cum suscepit  
regimē egypti. Similiter. **ij. Reg. v.** legi/  
tur de Dauid q. xxx. annorum erat quando  
regnare cepit. **Ezechiel** etiam in anno tri/  
cesimo p̄betare incepit: ut habet **Ezech.**  
**j.** Hic ergo s̄m Rabanū instrumur nul/  
lum debere sacerdotē aut p̄dicatores fieri  
vel ecclie p̄fici: nisi virilis et p̄fecte fuerit  
etatis. **Secundo** ratione signande lega/  
lis cessatiōis. Quia sicut dicit **Chrysosto.**  
sup **Mat.** Futurū erat ut post baptismū  
christi lex cessare inciperet. Et ideo hac etate  
christus ad baptismū venit qua pōt omnia  
p̄cepta suscipere: ut lege soluta nullus di/  
cat q; ideo eam soluit qz implere non pō/  
tuit. **Tertio** ratione signande baptismi  
lis perfectionis. quia per hoc q; christus  
in etate perfecta baptizatur datur intelli/  
gi q; baptismus parit viros perfectos: s̄m  
illud **Ephes. iij.** Donec occurramus oēs  
in unitate fidei et agnitōis filij dei in vi/  
rum p̄fectū s̄m mēsurā plenitudinis eta/  
tis christi. Unde et ipsa p̄teritas nūeri ad  
hoc p̄inde videt. **Cōsurgit** em̄ tricesimus  
numerus ex duobus ternarij in denarium.  
Per ternariū aut intelligit fides trinita/  
tis. Per denariū s̄o impletio mandatorū  
legis. Et in his duobus perfectio vi/  
te christiane consistit. Ad illud autem qd  
objicitur dicendū: q; sicut dicit **Bregorius**  
**nazarenus** christus baptizatus est non qia  
indiget purgatione: nec ei aliquid immū/  
neret periculū differendo baptismū. **Hec**  
**Thomas.** **Pro** fundamēto. Omnia fe/  
cit dominus conuenientissime: et quo ad tem/  
pus: et quo ad alias circūstācias: ita q; in  
omnib; opib; suis neq; parū neq; nimīū  
fuerit. **Terentius** in andria. **Id** approbo  
appime in vita esse vtile ut neq; nimis

# De epiphania domini

chris q̄ nō min⁹ cito baptizari voluit s; tpe  
illo q̄ sciebat baptismū suūz magis pdesse  
posse Arist. ij. Topic. Unūq̄q; est magis  
eligendū tpe q̄ magis valet z est magis  
le. Cum q̄ q̄rit An uenienti tpe zc. Dic  
rñ. vt s. Ex q̄ concludit q̄ dicitur est ad  
hoc q̄ aliq; fiat minister sacramētoꝝ aut  
p̄bi dei req̄rit etas pfecta q̄ tñ est magis  
intelligendū de pfectione moꝝ q̄ annoꝝ.  
In sacerdotib; z ministris templi dicitur est  
illud Esa. j. Fundamini q̄ fertis vasa do  
mini. In cur⁹ etiā figura ipse dñs p̄us ba  
ptizari voluit q̄ lege euangelicā pdicaret  
z alia redemptionis nre mysteria pficeret  
vt oñderet qz nō nisi lor⁹ z mund⁹ ad mi  
nisteriū sacramētoꝝ accederet. Fac inue  
ctiuas. **Figura** Leuit. xij. Hō q̄ habu  
erit maculā nō accedet ad misterii dei sui.  
Expone iuxta pdicta. vel generali⁹: q̄ q̄  
cūq; pollut⁹ macula pcti indign⁹ ē q̄cuq;  
ministerio respectu dei. Pura: indignus ē  
offerre oꝝones aut aliā opationem p̄tritis  
Nā vt dicit Sap. xij. Q̄d est deo impi⁹ z  
impietas ei⁹.

**P**ro scdo articulo. Supra de p̄ma ap  
paritione siue p̄mo mysterio zc. Hic  
de scda que facta est in baptismo vbi chris  
apparuit verus saluator verus de⁹ z ver⁹  
hō duplici testimonio. s. p̄phetali denūci  
ationis: z supnaturalis manifestationis.  
In h̄ p̄mone dicem⁹ de primo. vbi notan  
dū ē q̄ circa chri baptismū iohannes dedit  
de eo testimoniū q̄tū ad tria.

**P**rimo q̄tū ad dulcedinē pietatis.

**S**cdo q̄tū ad certitudinē hūanitat⁹.

**T**ertio q̄tū ad celsitudinē deitatis.

**P**rimo quantū ad dulcedinē pietatis: cui⁹  
dicebat Matth. ij. Ego baptizo vos i aq̄  
qz vt dicit Greg. Pctā soluere nō valebat  
Qui aut post me venturus est baptizabit  
vos sp̄s sancto q̄ ē sp̄s dulcedinis pietatis.  
Sap. xij. Q̄s uauis est donāie spi  
ritus tuus in nobis. Et Joannis. j. Ille  
est qui baptizat. i. lauat aīas. Magna pie  
tatis dulcedo in christo qui venit animas  
nostras lauare a sordib; vicioꝝum. Et ibi  
dem. Ecce qui tollit peccata mundi Apo.  
j. Dilexit nos et lauit nos a peccatis no  
stris in sanguine suo. Psalm. q̄ magna ml  
tudo dulcedinis tue domine. **S**ecun  
do quantū ad certitudinem hūanitat⁹

quando dicit Joan. j. Ecce agnus dei id ē  
a deo missus immolandus vt hostia acce  
ptissima quod ei competit fm humanita  
tem. Dicitur potius agnus q̄ aliud animal  
immolatiū propter tres rationes. P̄mi  
ma sumitur ex naturali conditiōe: qz agn⁹  
est animal mansuetum: sic christus. Hie  
mie. xj. Ego quasi agnus mansuetus qui  
portatur ad victimā. Secundo ex pascha  
li immolatione. Agnus enim paschalis i  
ter figuras veteris testamenti expressius  
figurabat passionē christi: quia ille agnus  
erat sine macula: z per eius immolationē  
filij israel liberati sunt ab egyptiaca serui  
tute. Et sic per passionē christi qui pecca  
tum nō fecit liberati sumus a seruitute dy  
aboli. Tertia ex figurali duratiōe quia iu  
ge sacrificiū quo d figurabat perpetuitatē  
beatitudinis fiebat de agno. Ch̄s autē  
est beatitudo nostra. Tercio quantū ad  
celsitudinē deitatis: cum dicit Matth. ij.  
Qui post me venturus est fortior me est:  
quia scz habet fortitudinē diuinitatis: cui  
ius non sum dignus calcāmenta soluere  
i. sibi exhibere minimū obsequium. z Jo  
an. j. Hic est de quo dixi. Post me venit  
vir qui ante me factus est quoniam prior  
me erat z ego nesciebam eum. s. quantum  
ad determinatā personam. Sed vt mani  
festetur in israel: veni ego i aqua baptizās  
Sed qui me misit ille mihi dixit: Super  
quē videris descendente spiritum z manē  
tem super eum in signo visibili colābe: hic  
est qui baptizat in spiritus sancto. Et ego  
vidi et testimoniū perhibui quia hic est fi  
lius dei. scilicet naturalis. Sed cum esset  
verus deus z homo purissimus quare vo  
luit baptizari? Responder Aug⁹ sermo  
ne de epiphania. Voluit facere quod om̄i  
bus faciendum imperat. Et hoc est quod  
ipse dicit. Sic enim decet nos implere  
omnem iusticiam id est (vt dicit Remigi  
ns) ostendere exemplum omnis imple  
de iusticie in baptismo. Chrysostomus.  
Ibi non hoc signat vt q̄ si fuerit baptiza  
tus impleat oēm iusticiā. sed sic. Id quē  
admodū prius factis impleuit iusticiā ba  
ptismat⁹ et postea pdicauit. sic et oēm ali  
am iusticiam. fm illud. Lepit iesus facere  
et docere. Et Ambrosius super Lucā dicit.  
Hec est iusticia vt quod alteruz facere

velis: ipse prius facias: et tuo alios hortetur  
 nis exemplo. Baptizatus est ergo Christus non ut  
 sanctificaretur ex aquis: sed e converso (ut dicitur  
 Chrysostomus) ut eas sanctificaret relinqueret  
 postmodum baptizandis. Contemplamini ergo  
 ergo devoto quo Iohannes divina inspiratione  
 sciens eum vix deum ex reverentia prohibebat  
 eum di. Ego a te debeo baptizari et tu ve  
 nis ad me. Iam etiam Iohannes sanctificatus esset  
 ab utroque: tamen indigebat baptismum Christi non  
 propter abluionem culpe originalis: sed propter  
 implicitam characterem per quam Christus figura  
 refertur: ut dicit Nicolaus de Lyra. Rndens autem Je  
 sus dixit Sine modo. i. permittite me a te ba  
 ptizari in aqua. In quo etiam Christus ostendit quod  
 Christus postea baptizavit Iohannem. Quod etiam  
 testatur Hieronymus super Mattheum. Quod audientes Iohannes  
 annes eum cum multa reverentia baptizavit.  
 unde cantat ecclesia. Baptista tremuit et non  
 audet tangere sanctum spiritum. Exemplo acci  
 pianus Iohannes inuitemur ad dei tremorem  
 et reverentiam nos qui sumus peccatores. Iohan  
 nes autem sanctificatus erat ex utroque. Hec. In  
 clinat sub baptizandis manibus caput adorandum  
 angelis: reverendum potestatis: tremere  
 huiusmodi principibus. Quid mirum si tremat homo  
 et non audet et. quis vel ipsa cogitatione co  
 tremiscit. O galtererit in iudicio caput  
 istud quod modo sic inclinatur: et vertet quod modo  
 rathumilis videtur sublimis et eret tunc  
 apparebit. Hec Berno.

**P**ro tertio Audistis et. Voluit itaque  
 dominus abluere ut ostenderet nos propterea  
 esse debere sordes abluere peccatorum et dilige  
 re puritate. Nam quod potest nunc se abluere et  
 statim in lutum ire et plus quam ante sordescere.  
 Sed hoc timendum est quod iura dicunt.  
 Delicta iterata plus oportet punire. scilicet de  
 iure patronatus. l. j. Et Gregorius in pastor. et  
 huius de penitentia dicit. Qui admissa plagit nec  
 tamen desinit: graviori pene se subicit. Pone  
 cam de eo cui rex pluries gratiam fecit: et tamen  
 semper addit offensam recidivando. Expon  
 nere orando illud. Irrisorius est et non peni  
 tens qui adhuc agit quod peniteat.

Sermo. xj. de Epiphania.

**S**urge illumi  
 nare et. Dies de saba venit:

aurum et thus deferentes et laudem domino annun  
 ciantes. Esa. ix. In his diebus tua tangunt  
 que faciunt peccatores a peccato surgentes et gra  
 tia illuminari. Primum est nostra pueritatio  
 Dies de saba venit. Saba interpretatur car  
 prinitas: aut lex siue sinistra. Conuersorum  
 oblatio. aurum et thus deferentes. Partem  
 desset thus orationis sine auro charitatis. Et  
 vix aut nunquam potest custodiunt aurum chari  
 tatis sine thure devotionis. Oblatio or  
 dinatio. et laudem domino annunciantes. Via enim  
 sunt in laudem dei ordinanda. De primo Hie  
 re. l. j. Fugite de medio babilonis. De secundo  
 j. Cor. xij. Orabo spiritu: orabo et mente. De  
 tertio. Greg. De bonum quod agimus per inten  
 tionem ad celestia levemus.

**P**rimus autem. An convenienter fuerit Chri  
 stum baptizari in iordane. Quod non.  
 Veritas debet ruderere figure. sed figura  
 baptismi precessit in transitu maris rubri  
 ubi submersi sunt egyptii: sicut peccata de  
 lenit in baptismum. Contra. Mat. ij. Ba  
 ptizatus est Iesus in iordane a Joanne.

**R**nder. Tho. ij. parte. Flumen iordanis  
 est per quem filii israel in terram promissionis  
 intraverunt. hic autem baptismus Christi introdu  
 cit in regnum dei quod per terram promissionis fi  
 guratur. Unde Joan. ij. Nisi quis renatus fu  
 erit ex aqua et spiritu: non potest introire in  
 regnum dei. Ad quod etiam pertinet quod Elias vi  
 sisset aquas iordanis que erat in curru igneo ra  
 piendus in celum. quod presentibus per aquas bap  
 tismi et per ignem spiritus: patet adit in celum  
 Ideo conueniens fuit ut Christus in iordane ba  
 ptizaretur. Transit enim maris rubri figura  
 bat baptismum quasi ad hoc quod baptismus pec  
 cata delet. Sed transitus iordanis quantum  
 ad hoc quod aperit ianuam celi que est principalis ef  
 fecit baptismum et per solum Christum impit. Hec  
 Tho.

**P**ro fundamento. Non est credendum  
 quod in uno loco plus valeat quam in alio. vel quod ibi  
 esset aliquid spiritus propter quam plus valeret bap  
 tismus Christi ibi factus. unde Seneca de remediis  
 fortunatorum. Id per quod bonum est in homine non est in  
 loco. Quod hoc Christus magis baptizari volu  
 it in uno loco quam in alio. hoc totum fecit pro  
 significationem mysticam ad informationem ho  
 stram. Quia quilibet coramplanda sunt hec  
 mysteria que in nobis accedere debent ignem  
 divini amoris quem admodum ignem ligna nu  
 trunt. Juxta illud Psalms. Perpetuo